
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    877    DEL     19/10/2023 

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EX  BOWLING  NEL  NUOVO 
PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA-  REVOCA 
DELL’AFFIDAMENTO  INCARICO    DI  COLLAUDO  TECNICO-
AMMINISTRATIVO E NOMINA DEL NUOVO COLLAUDATORE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 991 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 877 del 19/10/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che con la deliberazione n. 34 del 10.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CATTOLICA NELL’EX BOWLING  CUP: 
G63B2000013000 per un importo complessivo di € 2.700.000,00 di cui € 2.180.829,73 per 
lavori ed euro 519.170,27  per somme a disposizione;

- che con determina n. 788 del 11.10.2022  si è provveduto ad indire la procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto su progetto definitivo ai sensi dell’art. 59 comma 1 bis del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.  mediante  procedura aperta  con il  criterio dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.  60 e 95 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  sulla base del 
PREZZO FISSO;

- che con determina n. 292 del 11/04/2023  è stato aggiudicato definitivamente l’appalto su 
progetto definitivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT  DI  CATTOLICA  NELL’EX  BOWLING  CUP:  G63B2000013000  CIG: 
9437799E1A al Consorzio COIR  con sede in Cesena  Via padre Vicino da Sarsina n. 42 – 
C.F. e P.I.: 0161519040 il  quale ha conseguito un punteggio di 61,82/100 ed ha accettato il 
prezzo posto a base di gara per i lavori di €  2.094.877,62 a cui si aggiungono € 26.819,91 
per oneri della sicurezza ed  € 59.132,20 per la progettazione esecutiva per un importo 
complessivo  contrattuale  di  €  2.180.829,73,  essendo il  prezzo  fisso  così  come previsto 
dall’art. 95 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- che con determina n. 568 del 07.07.2023 veniva affidato l’incarico di collaudo tecnico-
amministrativo all’Ing. Giordano Tamanti, dipendente di Erap Marche  per un importo pari 
ad € 9.500,00 compreso di spese ed oneri accessori, a cui si aggiungono IRAP e gestione 
separata,  esente  IVA,  quindi  per  un  totale  lordo  complessivo,  di  €  12.587,50   CIG: 
Z8E3BCA294;

- che prima della sottoscrizione della convenzione d’incarico, l’Ing. Tamanti comunicava 
con nota prevenuta al ns. prot. n. 32260 del 28.08.2023, l’impossibilità di espletare l’incarico 
in parola per sopravvenuti impegni di natura personale;

RITENUTO pertanto:

-  di  revocare l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo dei Lavori di 
Riqualificazione del Nuovo Palazzetto dello Sport all’Ing. Giordano Tamanti per le ragioni 

Pratica n. 991 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 877 del 19/10/2023 Pag. 2 di 4



sopra indicate;

- di  nominare quale Collaudatore tecnico- amministrativo dei  lavori  de quo, l’Arch. Carlo 
Palmerini, Funzionario Tecnico del Settore 5, Servizio Lavori Pubblici, dando atto  che per lo 
svolgimento  della  prestazione  di  cui  sopra  sarà  riconosciuto  al  dipendente  una  quota  di 
incentivazione per  il  personale  dipendente  così  come previsto   dall’art.  113  del  D.lgs.  n. 
50/2016 s.m.i;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
- l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       

                                   
D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 
approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2) di revocare per i motivi esposti in premessa,  l’incarico professionale per la redazione del 
"Collaudo  Tecnico-Amministrativo" relativamente  al  progetto  di  “   LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA 
NELL’EX BOWLING”  CUP: G63B2000013000 CIG:  Z8E3BCA294  all’Ing.  Giordani 
Tamanti  affidato con determina n. 568 del 07.07.2023 ;

3)  di  nominare  quale  Collaudatore  tecnico-  amministrativo  dei  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI  CATTOLICA 
NELL’EX BOWLING, l’Arch. Carlo Palmerini, Funzionario Tecnico del Settore 5, Servizio 
Lavori  Pubblici,  dando  atto   che  per  lo  svolgimento  della  prestazione  di  cui  sopra  sarà 
riconosciuto al dipendente una quota di incentivazione per il personale dipendente così come 
previsto  dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

4)  di  ridurre  l’impegno  n.  1284-0  del  capitolo  9338000  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FIN. ALIENAZIONI E.CAP.825) I.V.A.  del 
Bilancio di Previsione 2023 dell’importo di € 12.587,50;

5) di dare  che la quota di €  15.000,00  relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i (gia impegnata con  impegno di spesa n. 763-2 sul  
capitolo  9338009 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PALAZZETTO DELLO 
SPORT (FIN. C. MINISTERIALE)) viene incrementata, per le ragioni sopra indicate  di € 
ulteriori 1.783,67 che trovano copertura all’interno del quadro economico;

Pratica n. 991 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 877 del 19/10/2023 Pag. 3 di 4



6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. l’importo di € 1.783,67 
quale quota di incentivi per funzioni tecniche sul  capitolo 9338000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FIN. ALIENAZIONI E.CAP.825) I.V.A” del 
Bilancio di Previsione 2023 Piano dei conti 2.02.01.09.000;

7) di dare atto che ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di € 1.783,67  di cui al precedente 
punto,   provvederà  alle  relative  scritture  contabili  negli  appositi  capitoli  di  entrata/uscita 
relativi alle spese di personale;

8)  di  demandare  inoltre  l’Ufficio  Stipendi   di  procedere  alle  relative  scritture  contabile 
relativamente all’importo di  €  1.783,67  (quota destinata al personale dipendente)  per la 
regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

9) di  incrementare l’impegno n.  720-3/2023 del  capitolo 9338000 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FIN. ALIENAZIONI E.CAP.825) I.V.A” del 
Bilancio di Previsione 2023 Piano dei conti 2.02.01.09.000 a favore di beneficiari diversi di 
ulteriori € 10.803,83; 

10)  di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/10/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 991 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 877 del 19/10/2023 Pag. 4 di 4


